
Invitation til emnemøde om juniormesterlære 
Tirsdag den 25. november 2025 kl. 12.30 – 15.30, Medborgerhuset 

Deltagere: Minimum en ledelsesrepræsentant pr. skole – det kan dog på overbygningskolerne 

give mening, at det som minimum er skoleleder samt leder af udskolingen der deltager. 

Baggrund 

Fra skoleåret 2025/2026 har elever i 8. og 9. klasse fået mulighed for at vælge 

juniormesterlære som en del af deres skolegang. Ordningen giver eleverne mulighed for en 

mere praktisk afslutning på folkeskolen. 

I dette skoleår har vi arbejdet ud fra en kombination af en lokal model og en fælleskommunal 

model. Eleverne på Fårvang Skole, Thorning Skole, Tollundskolen og Trekløverskolen har haft 

mulighed for at være i juniormesterlære på egen skole, og de øvrige skolers elever har haft 

mulighed for at være i juniormesterlære i den fælles kommunale ordning. 

Fra skoleåret 2026/27 tilbydes juniormesterlæreordningen, i tråd med intentionen i 

bekendtgørelsen og det politiske ønske, som en lokal model på egen skole  (de elever der er 

startet i den fælles kommunale ordning, afslutter deres forløb her).  

I det kommunale skolevæsen arbejder vi ud fra en ambition om at skabe en skole der kan 

mere for flere. Juniormesterlære er en ny mulighed, der understøtter denne ambition ved at 

tilbyde en mere praksisnær og motiverende skolegang for elever i 8. og 9. klasse, og 

juniormesterlæren skal derfor ses som en del af det samlede skoletilbud på den enkelte skole. 

Juniormesterlæreordningen er således et blandt mange redskaber til at skabe flere veje til 

læring og succes for elever der har brug for en anderledes skolegang. 

Med juniormesterlære kan elever tilbringe 1-2 dage om ugen i en virksomhed mens de 

øvrige dage foregår i folkeskolen med et reduceret antal fag som fastlægges af skolens leder – 

dog som minimum dansk og matematik. Ordningen har således til formål at: 

• Styrke motivation og trivsel hos elever, der har brug for en mere praktisk tilgang. 

• Sikre, at eleverne afslutter folkeskolen med en afgangseksamen, der giver adgang til 

erhvervsuddannelserne. 

• Give kommunerne fleksibilitet til at tilrettelægge ordningen lokalt inden for 

lovgivningens rammer. 

Formål 

Formålet med emnemødet er at give skolerne et afsæt for at udvikle lokale modeller for 

juniormesterlæreordningen på den enkelte skole. 

Vi ønsker at: 

• Præsentere hovedpunkterne i bekendtgørelsen og vejledningen, så alle har et klart 

billede af rammerne og mulighederne. 



 

• Præsentere den kommunale ramme, som skal danne afsæt for jeres lokale modeller og 

skabe en fælles retning i tråd med ambitionen om en skole, der kan mere for flere. 

• Præsentere konkrete erfaringer fra de skoler der har arbejdet med juniormesterlære i 

skoleåret 2025/26 

• Drøfte målgrupper og tilpasning: Hvem er juniormesterlære relevant for, og hvordan 

sikrer vi, at ordningen bliver inkluderende og meningsfuld? 

• Tid til lokal planlægning: I får mulighed for at arbejde i egne ledelsesteams med at 

skitsere en plan for, hvordan juniormesterlære kan udvikles lokalt. 

 

Program 

Kl. 12.30 – 12.40 Velkommen og rammesætning af emnemødet v. Charlotte Ørbæk 

Kl. 12.40 – 12.55 Præsentation af hovedpunkterne i bekendtgørelsen og vejledningen 

v. Mette Bak 

Kl. 12.55 – 13.30 Præsentation af den kommunale ramme inkl. refleksion og afklaring 

af spørgsmål v. Mette Bak 

Kl. 13.30 – 13.45 Pause 

Kl. 13.45 – 14.15 Proces: Målgruppedrøftelse v. Susan Hove 

Kl. 14.15 – 14.45 Interview: Hvad er jeres vigtigste erfaringer fra arbejdet med 

juniormesterlæreordningen i dette skoleår?  

Interview med repræsentanter fra Fårvang, Silkeborg Ungdomsskole, 

Thorning Skole, Tollundskolen, Trekløverskolen og UngeGuiden 

Kl. 14.45 – 15.20 Hvordan gør vi hos os? (Tid i eget ledelsesteam) 

Repræsentanterne fra Fårvang, Silkeborg Ungdomsskole, Thorning 

Skole, Tollundskolen, Trekløverskolen og UngeGuiden vil i dette 

tidsrum stå til rådighed for sparring 

Kl. 15.20 – 15.30 Fælles opsamling og næste skridt v. Charlotte Ørbæk og Mette Bak 

 

Vi ser frem til at mødes med jer om juniormesterlæreordningen. 

De bedste hilsner 

Charlotte Ørbæk og Mette Bak 


